SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1

Edital de Chamada 001 referente ao Concurso Público nº007/2019

O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 128 de 28 de novembro de 2013,
posteriores alterações e o Edital nº 007/2019, torna público o quadro de vagas para escolha dos aprovados para o magistério da rede pública municipal de
Xaxim.

Data: 28 de janeiro de 2020
Horário: 8h30min
Local: Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Xaxim/SC, na Rua Aquiles Biasoto, nº 122, Loteamento Guarany, 2º andar

1. Das Disposições

1.1 Na chamada de que trata este edital será solicitado ao candidato, a apresentação dos documentos originais necessários para a comprovação da sua

habilitação.

1.2 Os candidatos que escolherem vagas deverão entregar até dia 31/01/2020 as copias dos documentos conforme anexo I deste edital, na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura.

1.3 As normas que regem este Edital seguem o disposto no Edital nº007/2019.

1.4 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2

2. DAS VAGAS

2.1 QUADRO DE VAGAS

EDUCAÇÃO INFANTIL

Local  Carga
horária

Turno Turma

Tipo de vagas Profissional que assume a vaga

Ceim Prosperina
Folle

20h Intermediário Berçário Excedente

Ceim Prosperina
Folle

20h Intermediário Infantil I Excedente

Ceim Prosperina
Folle

20h Intermediário Infantil I Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Matutino  Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Matutino  Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Vespertino  Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Vespertino  Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Intermediário Berçário Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Intermediário Infantil I Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Intermediário Infantil I Excedente

Ceim Virginia Ribolli

20h Vespertino  Excedente

Ceim Virginia Ribolli

20h Vespertino  Excedente

Ceim Virginia Ribolli

20h Intermediário Berçário Excedente

Ceim Virginia Ribolli

20h Intermediário Infantil I Excedente

Ceim Mario Ferrazzo

20h Matutino  Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

4

Ceim Mario Ferrazzo

20h Matutino  Excedente

Ceim Mario Ferrazzo

20h Intermediário Berçário e Infantil I Excedente

Ceim Recanto
Encantado

20h Intermediário Berçário Excedente

Ceim Recanto
Encantado

20h Intermediário Infantil I Excedente

Ceim Justino de
Almeida

20 h Matutino  Excedente

Ceim Justino de
Almeida

20h Vespertino  Excedente

Ceim Justino de
Almeida

20 h Vespertino  Excedente

Ceim Justino de
Almeida

20h Intermediário Berçário
Inf I e Inf II

Excedente

Ceim Maria Lunedo
Batistella

20h Intermediário Berçário Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

5

Ceim Maria Lunedo
Batistella

20h Intermediário Infantil I Excedente

Ceim Emilia Varnier

20h Matutino  Excedente

Ceim Emilia Varnier

20h Vespertino

Ceim Emilia Varnier

20h Intermediário Berçário Excedente

Ceim Emilia Varnier

20h Intermediário Infantil I Excedente

Ceim Dom Bosco

20h Vespertino  Excedente

Ceim Dom Bosco

20h Intermediário Infantil I Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

6

Educação Infantil Regente Complementar CEIM

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas

Ceim Prosperina

Folle

20h Vespertino

Excedente

Ceim Prosperina

Folle

e

Ceim Dom Bosco

20h Matutino Excedente

Ceim Prosperina

Folle

e

Ceim Dom Bosco

20h Vespertino Excedente

Ceim Dom Bosco 20h Matutino

Excedente

Ceim Dom Bosco 20h Vespertino

Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Matutino Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti

20h Vespertino Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

7

Ceim Rosa
Zambenedetti
e
Ceim Maria Lunedo
Batistela

20h Matutino Excedente

Ceim Rosa
Zambenedetti
e
Ceim Maria Lunedo
Batistela

20h Vespertino  Excedente

Ceim Maria Lunedo

Batistela

20h Vespertino Excedente

Ceim Maria Lunedo

Batistela

20h Matutino Excedente

Ceim Maria Lunedo

Batistela

20h 8Matutino
8Vespertino

Excedente

Ceim Virginia Ribolli

20h Vespertino

Excedente

Ceim Virginia Ribolli

Ceim Mario

Ferrazzo

20h Vespertino

Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

8

Ceim Virginia Ribolli

Ceim Mario

Ferrazzo

20h Matutino

Excedente

Ceim Mario
Ferrazzo
e
Ceim Justino de
Almeida

20h Matutino Excedente

Ceim Mario
Ferrazzo
e
Ceim Justino de
Almeida

20h Vespertino Excedente

Ceim Emilia Varnier

20h Matutino

Excedente

Ceim Emilia Varnier 20h Vespertino

Excedente

Ceim Recanto
Encantado

20h Matutino Excedente

Ceim Recanto
Encantado

20h Vespertino

Excedente

Ceim Recanto
Encantado

20h 4Matutino4Vespertino
8 aulas Intermediário

Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

9

EDUCAÇÃO INFANTIL - REGENTE COMPLEMENTAR ESCOLAS

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas

EBM Cecilia
Meireles
EBM Neusa
Massolini
EBM Gomes
Carneiro

20h 6Matutino
6Matutino
3Matutino

Excedente

EBM Dirce Dall
Agnol
EBM Ari Lunardi

20h 3 Vespertino
6 Matutino +
6 Vespertino

Excedente

EBM Santa
Terezinha
EBM Gomes
Carneiro
EBM Dirce Dall
Agnol

20h 6 Vespertino
6 Vespertino
3 Vespertino

Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

10

ANOS INICIAIS

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas

EEF Diadema 20h Vespertino Excedente

EEF Diadema 20h Vespertino Excedente

EBM Custodio de

Campos

20h Matutino Excedente

EBM Custodio de

Campos

20h Vespertino Excedente

EBM Custodio de

Campos

20h Vespertino Excedente

EBM Santa
Terezinha

20h Vespertino Excedente

EBM Gomes

Carneiro

20h Matutino Excedente

EBM Gomes

Carneiro

20h Vespertino Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

11

EBM Gomes

Carneiro

20h Vespertino Excedente

EBM Gomes

Carneiro

20h Vespertino Excedente

ANOS INICIAIS COMPONENTE CURRICULAR (CIÊNCIAS)

Local  Carga horária Turno Tipo de vagas

EBM Custodio de
Campos

20h Matutino Excedente

EBM Custodio de
Campos

20h Vespertino Excedente

EEF Diadema 20h 3 Matutino
12 Vespertino

Excedente

EBM Gomes
Carneiro

20h Vespertino Excedente

EBM Gomes
Carneiro
EBM Dirce Dall
Agnol

20h 9 Matutino
6 Matutino

Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12

EBM Neusa
Massolini
EBM Dom Bosco
EBM Dirce Dall
Agnol

40h 12matutino12vespertino
6vespertino
3matutino

Excedente

EDUCAÇÃO FISICA

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas

Ceim Rosa
Zambenedetti
e
Ceim Virginia Ribolli

20h 3matutino6vespertino
3m3v

Excedentes

EBM Neusa Massolini
EBM Gomes Carneiro

20h 6matutino 6vespertino
3vespertino

Excedentes

Ceim Justino de
Almeida
Ceim Prosperina
Folle

20h 6matutino 6vespertino
3vespertino

Excedentes

Ceim Dom Bosco
Ceim Maria Lunedo
Batistela

20h 9vespertino
3vespertino
3vespertino

Excedentes

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

13

EBM Custodio de
Campos

Ceim Mario Ferrazzo
EBM Ari Lunardi

30h 9matutino 9vespertino
6vespertino

Excedentes

Ceim Emilia Varnier 30h 12matutino
12vespertino

Excedentes

INGLES

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas

EBM Neusa Massolini

EBM Santa Terezinha

30h 6 Matutino
6 Vespertino

5 Matutino
7 Vespertino

Excedentes

EEF Diadema

EBM Dirce Dall Agnol

10h 5 Vespertino

3 Vespertino

Excedentes

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

14

ARTE

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas

Ceim Justino de
Almeida

EEF Diadema

EBM Dirce Dall Agnol

20h 4 Matutino
4 Vespertino

2 Vespertino

6 Matutino

Excedentes

Ceim Rosa
Zambenedetti

30h 12matutino
12vespertino

Excedente

Ceim Mario Ferrazzo 10h Matutino e Vespertino Excedente

Ceim Prosperina
Folle

10h Matutino e Vespertino Excedente

EBM Custodio de
Campos

20h 10 Matutino

2 Matutino
2 Vespertino

Excedentes

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

15

Ceim Rosa
Zambenedetti

EBM Santa Terezinha

2 Vespertino

EBM Dom Bosco  10h 4 Matutino
4 Vespertino

Excedentes

Ceim Emilia Varnier  20h 8 Matutino
8 Vespertino

Excedentes

ENSINO RELIGIOSO

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas

EBM DR. ARI
LUNARDI

10h  4Matutino4vespertino Excedentes

EBM DOM BOSCO
E
EEF VILA DIADEMA

20h 8matutino4vespertino
4matutino

Excedentes

EBM CECÍLIA
MEIRELES

10h 4matutino4vespertino Excedentes

EBM SANTA
TEREZINHA

10h 4matutino3vespertino Excedentes

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA

Local  Carga
horária

Turno Tipo de vagas

EBM Cecilia Meireles 40h Matutino Vespertino Excedente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

16

PROFESSOR RUBENS MARAFON
 Secretário Municipal de Educação e Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

17

ANEXO 01

O candidato deverá apresentar as cópias dos documentos abaixo para a contratação:

a) Comprovante de escolaridade (diploma/ atestado de frequência);
b) Título de eleitor;
c) Certidão de quitação justiça eleitoral;
d) Identidade e CPF;
e) Cópia da Carteira Nacional de Habilitação CNH;
f) PIS/PASEP e carteira de trabalho;
g) Comprovante de endereço;
h) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
i) Certidão de nascimento e/ou casamento e/ou de união estável;
j) Uma foto 3x4;
k) A quitação com as obrigações militares e eleitorais; (masculino);

l) Conta bancária na Caixa Econômica Federal (Cópia do Cartão);
m) Declaração de vínculos empregatícios com órgãos públicos (modelo disponível em

anexo a este edital);
n) Declaração de penalidade (modelo disponível em anexo a este edital);
o) Declaração de residência (modelo disponível em anexo a este edital, anexar junto ao

comprovante de residência);
p) Cópia integral da última declaração anual de imposto de renda de pessoa física ou de

declaração de bens;
q) Certidão de antecedentes criminais para fins de ingresso no serviço público, emitida no

máximo 60 dias;
r) Atestado médico relativo ao exame de saúde admissional.
s) Para professores de Educação Física – cópia da Carteira CREF/SC.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

18

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE ACÚMULO

DE CARGOS, EMPREGOS E/OU FUNÇÕES

_____________________, brasileiro(a), estado civil ___________ , maior, portador(a) do

documento de identidade nº _______________________ e inscrito no CPF sob nº

____________________, nos termos do artigo 37, inciso XVI, XVII e § 10 da Constituição Federal, sob

as penas previstas no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, DECLARO NÃO OCUPAR OUTRO CARGO,

EMPREGO E/OU FUNÇÃO PÚBLICA, bem como não receber proventos da esfera Federal, Estadual ou

Municipal, no âmbito da Administração Direta, Autárquica ou Fundacional.

As informações constantes desta são a expressão da verdade, pelas quais me responsabilizo.

Esta declaração não possui rasuras nem ressalvas.

Por ser a expressão da verdade, assino a presente.

Xaxim/SC, ____de _________ de 2020.

________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

19

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS,

EMPREGOS E/OU FUNÇÕES

__________________, brasileiro(a), estado civil ___________, maior, portador do documento

de identidade nº __________________-SC e inscrito no CPF sob nº _____________________, nos

termos do artigo 37, inciso XVI, XVII e § 10 da Constituição Federal, sob as penas previstas no artigo 299

do Código Penal Brasileiro, DECLARA que é detentor do cargo/emprego de professora, na esfera

municipal, com carga horária de __________ horas semanais.

As informações constantes desta são a expressão da verdade, pelas quais me responsabilizo.

Esta declaração não possui rasuras nem ressalvas.

Por ser a expressão da verdade, assino a presente.

Xaxim/SC, ____ de _____________ de 2020.

______________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

20

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS,

EMPREGOS E/OU FUNÇÕES

_______________________________, brasileiro, estado civil ___________, maior, portador do

documento de identidade nº ___________________-SC e inscrito no CPF sob nº

_______________________, nos termos do artigo 37, inciso XVI, XVII e § 10 da Constituição Federal,

sob as penas previstas no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, DECLARA que recebe proventos de

aposentadoria, por ter sido inativado no cargo, emprego ou função pública de

__________________________, na esfera (municipal, estadual ou federal), com carga horária de

__________ horas semanais.

As informações constantes desta são a expressão da verdade, pelas quais me responsabilizo.

Esta declaração não possui rasuras nem ressalvas.

Por ser a expressão da verdade, assino a presente.

Xaxim/SC, ____ de _____________ de 2020.

___________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

21

DECLARAÇÃO DE BENS

_________________________________, brasileira, estado civil ___________, maior, portador do

documento de identidade nº _______________________ e inscrito no CPF sob nº

_____________________, declaro para os devidos fins e efeitos legais NÃO POSSUIR BENS A

DECLARAR.

 As informações constantes desta são a expressão da verdade, pelas quais me

responsabilizo.

Esta declaração não possui rasuras nem ressalvas.

Por ser a expressão da verdade, assino a presente.

Xaxim/SC, ____ de _____________ de 2020.

___________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

22

DECLARAÇÃO DE BENS

___________________________, brasileiro(a), estado civil ___________, maior, portador do

documento de identidade nº _______________________ e inscrito no CPF sob nº __________________,

DECLARO para os devidos fins e efeitos legais, SER POSSUIDOR DOS BENS A SEGUIR

RELACIONADOS:

-

-

As informações constantes desta são a expressão da verdade, pelas quais me responsabilizo.

Esta declaração não possui rasuras nem ressalvas.

Por ser a expressão da verdade, assino a presente.

Xaxim/SC, ____ de _____________ de 2020.

____________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

23

DECLARAÇÃO

_________________________, brasileiro(a), estado civil ___________, maior, portador(a) do

documento de identidade nº _____________________ e inscrito no CPF sob nº

__________________________, DECLARA, para os devidos fins e efeitos legais, NUNCA TER

SOFRIDO PENALIDADES DISCIPLINARES NO EXERCÍCIO DA FUNÇÃO PÚBLICA.

As informações constantes desta são a expressão da verdade, pelas quais me responsabilizo.

Esta declaração não possui rasuras nem ressalvas.

Por ser a expressão da verdade, assino a presente.

Xaxim/SC, ____ de _____________ de 2020.

_______________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

24

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

___________________________, brasileiro(a), estado civil ___________, maior, portador da

cédula de identidade nº ______________________ e inscrito no CPF sob nº _____________________,

declara para os devidos fins, sob pena de responsabilidade civil e criminal, a quem interessar, que resido

no imóvel localizado na Rua _______________________, nº _________,  Bairro ___________________,

na cidade de Xaxim, Estado de Santa Catarina, CEP 89.825-000, o qual é de propriedade

_____________________.

Xaxim/SC, ____ de _____________ de 2020.

__________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

25